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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem „Aplikace integrovaného procesního řízení ve

firmě K“ obsahuje návrh integrovaného řízeného systému ve zvolené firmě.

Návrh řízeného systému vychází z analýzy současného stavu včetně zmapování

firemních procesů. Návrh je proveden aplikací vhodných manažerských

nástrojů. Základem je sestavení procesního schématu, ze kterého vychází

alokace zdrojů, přiřazení nákladů, vytvoření provozního rozpočtu dle

struktury činností firmy a přiřazení hodinové nákladové sazby k těmto

činnostem. Na závěr je sestaven kalkulační vzorec s využitím vícestupňových

příspěvků na úhradu. Hlavním výstupem této práce je samotný návrh řízeného

systému a udělení doporučení k implementaci, která vychází ze současného

stavu a přístupu k řízení firmy.

Klíčová slova

Procesní řízení, řízení nákladů, integrace, hodinová nákladová sazba,

metodologie okruhu produktů, kalkulační vzorec s vícestupňovým příspěvkem

na úhradu, Activity Based Management

Abstract

This Master’s Thesis entitled “Application of Integrated Business Process

Control in Company K” includes a design of the integrated business process

control system in the chosen company. Design derives from the analysis of

the current state of the company which includes mapping of the firm’s

processes. The design is created using the appropriate managerial tools.

Basis for the proposal is the construction of the process diagram. Upon

which the allocation of the firm’s resources, the allocation of costs, the

creation of the operating budget, which includes the hour cost tariff, is

based. In the end the cost formula is created. Main thesis output is the

design of the business process control system and suggestions for the

implementation which derives from the current attitude to do the company

management control.

Key words

Process Management, Cost Management, Integration, Hour Cost Tariff,

Methodology for Product Range, Cost Formula with Multi-step Payment for

Reimbursement, Activity Based Management.
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1 Úvod

Transformace firmy z čistě rodinné firmy může mít svá úskalí a může se
jednat o problémovou záležitost. Potřebná restrukturalizace a postupné

rozdělování kompetencí a náplně práce je dlouhý a složitý proces.

Proto se firma rozhodla pro hlubší analýzu jejího fungování a návrh

procesně a činnostně řízeného systému, který by měl jak usnadnit řízení

tohoto přechodu, tak sloužit jako základ pro budoucí fungování firmy.

V této firmě již rok pracuji na hlavní pracovní poměr, a proto jsem se
rozhodl si zvolit toto téma pro svou diplomovou práci. Jelikož jsem měl

k tomuto tématu po celé své studium vždy blízko a předměty, které se

zabývali procesním a nákladovým řízením, patřili k mým oblíbeným, je to pro
mě velmi zajímavé.

Dále soudím, že z pozice osoby momentálně připravované k nástupu na post

hlavního stavbyvedoucího svislého a vodorovného dopravního značení, který

může z první ruky sledovat většinu procesů v chodu, jedná se o téma velmi
přínosné. Pro mne osobně je hlavním přínosem vidět aplikaci teorie, kterou

jsem studoval, na reálně fungující firmu, jenž výstupy mé práce bude

využívat při každodenním fungování.

Pro vypracování této práce budu tedy čerpat primárně ze svých poznatků

nabytých během svého fungování ve firmě, dále čerpám převážně z materiálů

z již absolvovaných předmětů a doplňující informace budu čerpat z knižních a
elektronických zdrojů.

1.1 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je návrh procesního řízení ve firmě K, založený na

principech činnostního a procesního řízení, důsledné alokace zdrojů,

využití metody HNS a manažerské formy provozního rozpočtu a kalkulačního

vzorce. Především se jedná o zmapování procesů a alokaci zdrojů nutných pro

chod firmy pro potřeby plánované restrukturalizace.

Hlavním přínosem této práce je vytvoření návrhu řízeného systému, který by

měl sloužit jako podklad pro management firmy během restrukturalizace a

dalšího fungování firmy.

Práce má tedy tři hlavní cíle:

1) Sestavení procesního schématu dle restrukturalizace současných

činností.

2) Vytvoření sytému pro sledování a řízení nákladů, plynoucího z čerpání

zdrojů firmy

3) Identifikace kritických míst ve fungování firmy

1.2 Dílčí úkoly

• Analýza běžného chodu produkčních, podpůrných a celopodnikových

procesů

• Vytvoření řízeného systému vyjádřeného procesním schématem

• Alokace dostupných zdrojů firmy k entitám, které je využívají

• Ohodnocení využívaných zdrojů dle manažerského členění

• Vytvoření kapacitního plánu pro jednotlivé činnosti

• Sestavení provozního rozpočtu, jehož výstupem je HNS pro jednotlivé

dílčí činnosti
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• Sestavení kalkulačního vzorce s využitím příspěvků na úhradu

• Identifikace kritických míst za užití dílčích výstupů práce a

hodnotového řetězce

1.3 Manažerské nástroje

Při tvorbě návrhu řízeného systému jsou využity zejména následující

manažerské nástroje:

• Activity Based Management

• Procesní schéma

• Kapacitní plán

• Provozní rozpočet

• Metoda HNS

• Kalkulační vzorec

• Hodnotový řetězec
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2 Teoretická část

V této kapitole jsou popsána hlavní teoretická východiska, která jsou

podstatná pro správné zpracování návrhu řízeného systému. Hlavním předmětem

je tedy vysvětlení konceptu procesního a činnostního řízení, řízení nákladů

a vysvětlení podmínek pro využití dalších vybraných manažerských nástrojů.

V následující kapitole popisuji a vysvětluji teoretická východiska, metody,

techniky, nástroje a metodologie, které jsou využity ke zpracování této

práce.

2.1 Řízený systém

Řízený systém firmy je dle empirického výzkumu vhodné strukturovat do

následujících entit: (Zralý 2018, str. 20):

• Produkty – výkony, výrobky a služby

• Procesy – činnosti agregované do logických skupin. Například

produkční proces, podpůrné procesy, celopodnikové procesy

• Činnosti – jsou elementy procesů, ale též útvarů, projektů, funkčních

oblastí. K činnostem

• jsou zpravidla přiřazovány zdroje

• Zdroje

o Lidské

o Hmotné (stroje, zařízení, dopravní prostředky, budovy, resp.

prostory, včetně jejich vybavení, materiál apod.))

o Nehmotné (software, licence, výsledky vývoje a výzkumu,

nakupované služby, ap.)

o Finanční

• Projekty

• Útvary

• příp. Funkční oblasti

Schéma 1: Interakce mezi entitami; zdroj: Zralý 2018
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„Všechny jsou spojeny s náklady. Některé z těchto entit, většinou ovšem jen

produkty, jsou spojeny i s výnosy. Tyto entity jsou ve vzájemné interakci,

takže jak věcné, tak finanční řízení musí s touto interakcí (provázaností,

integrací) umět pracovat.“ (Zralý 2018, str. 20)

Můžeme tedy říct, že řízený systém je soubor entit, které existují za

účelem zajištění fungování firmy a zajišťování zisku. Sledování a řízení

těchto entit je důležité pro zajištění správné funkce firmy.

2.2 Metodologie okruhů produktů

Zralý (2018, str. 63) definuje tento manažerský nástroj jako:

„Metodologii, která, v případě rozsáhlého produktového portfolia, nabízí

možnost účelově seskupit produkty tak, aby počet produktů, resp. jejich

okruhů (skupin) byl při řízení podniku prakticky zvládnutelný. A to zejména

při strategickém a ročním plánování, ale i při rozhodování o investičních

projektech, i v dalších souvislostech.“

Pro účely navržení efektivního řízeného systému je tedy logické sdružovat

produkty do produktových okruhů. Nicméně musíme dodržet zásady, které jsou

s tím sdružováním spojené. Produkty je vhodné sdružovat produkty z hlediska

produkčního – mají společný produkční proces a jsou spojeny se stejnými

zdroji. Nebo z hlediska zákaznického – mají společný zákaznický segment.

(Zralý 2018, str.63)

V rámci této práce je využito obou těchto charakteristik členění tak, aby

došlo k logickému rozdělení produktů firmy do modelových zakázek pro

potřeby vytvoření kalkulačního vzorce. Hlavní důraz je kladen na co

nejvěrnější přiřazení nákladů k jednotlivým produktům s cílem dosažení co

nejvyšší vypovídající hodnoty návrhu řízeného systému.

2.3 Activity Based Management

Activity Based Management je přístup k řízení firmy, který zdůrazňuje

klíčovou roli činností v řízení firmy. Metodologie vznikla z Activity Based

Costing, což je metoda, která pro řízení nákladů zdůrazňuje roli činností.

Činnost je klíčovou entitou fungování firmy a jedná se o klíčovou entitu

pro návrh řízeného systému. Dle ABM jsou činnosti základními jednotkami, na


[…]


úhradu. Pro jeho zpracování bylo nutné zpracovat plán tržeb dle

jednotlivých produktů. Tento dílčí výstup byl získán na základě vytvoření

jedenácti modelových zakázek, dle kterých byl strukturován i kalkulační

vzorec. Každé modelové zakázce byla přiřazena cena a počet, který zvládne

firma při současných kapacitách realizovat.

Dále byla každá modelová zakázka spojena s přímými náklady. Přesněji

náklady na materiál. Tyto náklady byly zvoleny tak aby co nejpřesněji

ukazovali náročnost jednotlivých modelových zakázek. Každá modelová zakázka

je obrazem zakázky, kterou firma v minulosti realizovala. Jedná se tedy o

dostatečně přesné vyjádření reálné situace.

Následovalo přiřazení čerpání kapacit produkčních činností dle jednotlivých

modelových zakázek. Veškerá vstupní data opět odrážejí skutečné časové

nároky jednotlivých zakázek a jedná se o dostatečně přesné vyobrazení

reality. Na základě přidělení časových nároků a jejich spojení s HNS

jednotlivých činností byly získány fixní náklady spojené jak s jednou

zakázkou, tak s celkovým počtem zakázek. Tento dílčí výstup má tedy

důležitou vypovídající hodnotu a jedná se o důležitou součást analýzy

kapacitního vytížení.

Na základě plánu tržeb, přímých variabilních nákladů a přímých fixních

nákladů byl vytvořen kalkulační vzorec. Ten byl strukturován dle čtyř

příspěvků na úhradu a dle jednotlivých modelových zakázek. V kalkulačním

vzorci byla objevena důležitá skutečnost, že produkty malé DIO a malé SDZ

na úrovni příspěvku na úhradu třetí úrovně balancují na hraně výdělečnosti.

Důvodem je počítání s možností chyby v přidělení časové náročnosti a

nikoliv s „ideálním časem“. Celkově se firma však jeví nad míru pozitivně,

neboť dle takto nastaveného sytému dosahuje ziskovosti přibližně 23 %,

neboli přibližně 22 400 000 Kč. Nejdůležitější skupinou produktů jsou dle

produkty z řady VDZ, což naprosto koresponduje se skutečností.

Dále byly za využití hodnotového řetězce identifikovány klíčové činnosti,

které stojí za přidanou hodnotou v produktech firmy. Jako klíčové byly

identifikovány činnosti hlavních stavbyvedoucích, vedení společnosti a

stavbyvedoucích.

Jelikož při čerpání časových fondů byly překročeny kapacity, došlo také na

analýzu kapacitního vytížení dle jednotlivých činností. Bylo zjištěno, že

stavbyvedoucí pracují více, než je jejich kapacita, což opět souhlasí

s realitou. Vedení si je tohoto problému vědomo a v současnosti hledá

dodatečného zaměstnance na pozici hlavního stavbyvedoucího SDZ a VDZ. U

této pozice se do budoucna bude počítat s rozdělením kompetencí dle daných
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produktových skupin. Tento plán by se však měl uskutečnit v horizontu do

pěti let, kdy by mělo dojít i k oddělení DIO do vlastní divize.

4.2 Použité manažerské nástroje:

• Activity Based Management

• Procesní schéma

• Kapacitní plán

• Provozní rozpočet

• Metoda HNS

• Kalkulační vzorec

• Hodnotový řetězec

4.3 Doporučení

Na základě výstupů této práce navrhuji tato doporučení k implementaci.

• Odklon od zavedeného stylu řízení

• Dokončení zaškolení nového zaměstnance na pozici hlavního

stavbyvedoucího SDZ a VDZ

• Důslednost, soustavná práce s řízeným systémem a jeho průběžná

optimalizace a doplňování

Pokud budou tato doporučení splněna, je možné v této podobě ve firmě

nastavit fungování řízeného systému.

4.4 Splnění cílů

Pokud se jedná o splnění cílů této diplomové práce, považuji všechny cíle

vytyčené na začátku za splněné.

Napříč prací došlo k analýze současného stavu jak z pohledu vnějšího

prostředí firmy, tak z pohledu vnitřních procesů. Na základě těchto procesů

bylo vytvořeno procesní schéma, které sloužilo jako základ alokace zdrojů

mezi činnosti produkčních a podpůrných procesů. K činnostem bylo tedy možné

přiřadit náklady, které jsou s těmito zdroji spojeny, díky čemuž bylo možné

vytvořit provozní rozpočet zakončení výpočtem hodinových nákladových sazeb.

Dále byl sestaven kalkulační vzorec, který nám ukázal celkovou strukturu

nákladů firmy dle jednotlivých modelových zakázek. V neposlední řadě byl

splněn i dílčí cíl identifikace klíčových míst fungování firmy.

4.5 Přínos diplomové práce

Diplomová práce bude sloužit jednak jako podklad pro vedení firmy

k potřebám započaté restrukturalizace, tak i k další organizaci řízení

firmy jako celku. Díky této práci byl získán podrobnější přehled o

nákladové struktuře firmy. V minulosti totiž byly veškeré náklady

monitorovány pouze účetním, a nikoliv manažerským pohledem. Pro některé

činnosti tedy bylo počítáno s mnohem nižšími hodinovými nákladovými

sazbami, než by ve skutečnosti mělo být. Práce jako celek může bez problému

sloužit jako základ užívání principů procesního a činnostního řízení ve

firmě, kde tyto principy dosud využívány nebyly.

Další přínos, který bych rád této diplomové práci přiřkl, je pro mě osobně.

Díky volbě zpracování této diplomové práce jsem značným způsobem prohloubil

své znalosti nabyté za dva semestry studia tohoto tématu s panem docentem

Zralým. Především jsem získal perspektivu při aplikaci teoretických

znalostí na praktické problémy. Myslím, že zkušenosti získané během

zpracovávání této práce budu využívat po celou svou další kariéru.
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