I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace integrovaného procesního řízení ve firmě K
Jméno autora: Matěj Hofman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Zralý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem DP byla aplikace procesního a činnostního přístupu pro řízení menší firmy zaměřené na poskytování služeb. Východiskem byla analýza, zejména zmapování stávajících procesů a jejich zdrojů. Na základě této analýzy bylo úkolem navrhnout procesní schéma firmy a vybrat vhodné klíčové manažerské nástroje pro řízení. Následně navrhnout způsob jejich aplikace pro dané podmínky, které umožní efektivní řízení firmy.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Považuji zadání za splněné. Diplomantovi pomohla detailní znalost firemních procesů a dobrá orientace v možnostech vhodných manažerských nástrojů, včetně jejich vzájemných vazeb. Diplomant musel provést velmi náročnou analýzu současného stavu, protože stávající systém řízení ve firmě neměl pevnou strukturu, ani pravidla. Z této analýzy a z vhodně zpracované relevantní teorie pak vycházel při zpracování návrhu řešení a doporučení pro implementaci. Podařilo se mu vytvořit konzistentní návrh, který zřejmě bude v řízení firmy využit.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant měl velkou chuť do řešení zadaného tématu. Pracoval samostatně, samozřejmě využíval možnosti konzultací k jednotlivým problematickým otázkám analýzy i vlastního řešení. Průběžně posílal dílčí řešení, zhruba podle předem stanoveného plánu práce. Jednoznačně osvědčil schopnost samostatné, tvůrčí práce.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant měl silnou motivaci uplatnit své školní i další získané znalosti při samostatném a tvůrčím řešení návrhu procesního řízení firmy, s důrazem na vzájemnou propojenost jednotlivých částí, procesů a činností. Velkou pozornost věnoval důslednému přiřazení zdrojů lidských, hmotných i dalších, k jednotlivým činnostem a procesům. V té souvislosti využil svou podrobnou znalost náplně činností i jejich potřeb. Postupoval od výchozího vymezení procesů a činností, postupně do dílčích částí řešení, přičemž velmi pečlivě stanovoval vzájemné vazby mezi jednotlivými částmi řízeného systému. Návrh řešení propracoval až do detailních nákladových propočtů. Neopomněl ani zpracovat doporučení pro implementaci návrhu.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Po formální stránce je třeba uvést, že DP je psána spíše heslovitě, diplomant preferuje stručnou, věcnou dikci. Bohatě jsou využívány tabulky, obrázky a schémata, která jednoznačně přispívají ke strukturovanosti a přehlednosti práce. Ke každé grafické prezentaci je i stručné vysvětlení jejího informačního obsahu, které by nicméně v některých případech mohlo být podrobnější. Celkově je práce napsána srozumitelně, se standardním vybavením odborné práce (citace, seznamy pramenů, obrázků, tabulek, schémat, zkratk).

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant při výběru pramenů postupoval jak dle doporučení vedoucího, tak i samostatně. Výběr pramenů přijímám jako relevantní, byť mohl být širší. Považuji citační etiku za dodrženu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Považuji DP za kvalitní a to proto, že diplomant dokázal efektivně využít teoretických znalostí i orientaci v procesech firmy, jak pro analýzu problému, tak pro svůj návrh a doporučení k jeho implementaci. Dokázal ve firmě vybrat a analyzovat patřičná data a využít je při svém návrhu. Vytvořil konzistentní projekt, který je, po mém soudu, v dané firmě velmi dobře využitelný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.5.2020

Podpis: doc. Ing. Martin Zralý, CSc.